
 

24. februar 2012 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsætter jeg hermed nedenstående spørgsmål 

til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Er det korrekt forstået, at lærere i folkeskolen som udgangspunkt primært er tilknyttet 

et af de tre trin, og hvad er i givet fald årsagen hertil?

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Begrundelse

På papiret er det en ganske fornuftig tanke, at en lærer i folkeskolen bør koncentrere sig om at 

undervise på et – og kun et – undervisningstrin. Udfordringerne ved undervisningen af eleverne 

ændrer sig naturligvis i takt med, at eleverne bliver ældre, og på den baggrund er der god mening 

i, at man som lærer specialiserer sig på et enkelt trin.

I virkelighedens verden er sagen dog en ganske anden. Her er fakta, at folkeskolen set over en 

bred kam mangler velkvalificerede undervisere.

Lærernes organisation IMAK siger det selv i Økonomisk Råds rapport 2010, hvor foreningen i et 

høringssvar skriver følgende:

”IMAK skal derfor anbefale, at skolerne bliver mere bevidste om og prioriterer at bruge under-

visere, der har faglige kvalifikationer til at undervise i faget.”

I samme høringssvar henviser IMAK til en undersøgelse, der klart viser, at eleverne i folkesko-

len alt for ofte bliver undervist af en lærer, der ikke er linjefagsuddannet. IMAK har regnet sig 

frem til, at det højst er i 33 procent af fagene, at eleverne bliver undervist af velkvalificerede un-

dervisere i det pågældende fag. Det betyder samtidig, at i mindst 67 procent af samtlige fag bli-

ver undervisningen gennemført af undervisere, der ikke nødvendigvis har de rette faglige kvalifi-
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kationer til at undervise i det pågældende fag.

Især på baggrund af disse alarmerende tal, er det Demokraternes mening, at det i videst mulige 

omfang skal sikres, at alle lærere underviser i deres linjefag på alle tre trin i folkeskolen. 

Demokraterne mener, at det må være bedre, at eleverne bliver undervist af en lærer, der er linje-

fagsuddannet end af en lærer, der ikke er. Det får den betydning, at lærere kommer til at undervi-

se på alle tre trin, men det er i Demokraternes optik en bedre løsning end den nuværende, hvor 

alt for mange elever bliver undervist af lærere uden de helt rette faglige kompetencer.

Jeg ser frem til at modtage svar på mine spørgsmål i løbet af ti arbejdsdage.
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